
DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 56 del 20-06-2017  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

N. 56 del Reg.  Data 20-06-2017 Reg. Generale N. 137 

 

 
 

 

Oggetto:    Forniture derrate alimentari a filiera corta (km. 0) per mense scolastiche periodo 

settembre 2017 - luglio 2018. Determina a contrarre. 

 

 

 
L'anno  duemiladiciassette, il giorno  venti del mese di giugno, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 
 

Il Sottoscritto  Dott. Trojani Fabio  

 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127;  
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 56 del 20-06-2017  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
COSTATATO che questo Comune gestisce direttamente il servizio mensa per la scuola dell’infanzia 
e primaria nella struttura di via Dell’Arme n. 11 e la mensa per il nido d’infanzia com.le presso la 

struttura di via dell’Arme n. 9/A, tramite personale dipendente; 
 

ATTESA la necessità di procedere all’acquisto dei generi alimentari  necessari per l’espletamento del 
servizio attinente alle mense per il periodo sett. 2017 – lug. 2018, considerato che gli appalti 
precedenti sono in scadenza al 30/06/2017 per la mensa della scuola dell’infanzia e primaria, e al 

31/07/2017 per la mensa del nido d’infanzia; 
 

VISTA la delibera di G.C. n. 66 del 20/06/2017, con cui si sono stabiliti i seguenti indirizzi per 
procedere agli affidamenti delle forniture di derrate alimentari per il periodo sett. 2017 - luglio 2018 
per la mensa  scolastica: 

- affidamento diretto delle forniture di prodotti a filiera corta - km. 0 – (lotto Carni e pollame, 

lotto Olio extra vergine d’oliva, lotto Pasta all’uovo e lotto Prosciutto crudo), previa 

emanazione di un avviso di manifestazione di interesse per individuare le ditte da invitare alla 
procedura di affidamento ai sensi del D. LGS. n. 50 del 18/04/2016 art. 36 comma 2 e delle 
linee guida emanate dall’ANAC, nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, 34 e 42 del D. 

Lgs. 50/2016, nonché nel rispetto dei principi di rotazione degli inviti e affidamenti, ai sensi 
dell’art. art. 36 comma 1  del D. Lgs  50/2016, così come modificato dal D. Lgs. 56 del 

19/04/2017;  
 
RITENUTO di poter procedere, ex art. 1, c. 3 del D.L. n. 95/2012, conv. in L. n. 135/2012, ad acquisti 

extra-Consip, reputando conveniente far ricorso alla procedura di affidamento diretto, in quanto 
trattasi di forniture di prodotti a filiera corta non reperibili nella piattaforma “acquisti in rete PA”, con 
le seguenti modalità :  

- avviso di manifestazione di interesse per individuare le ditte da invitare alla procedura di 
affidamento ai sensi del D. LGS. n. 50 del 18/04/2016 art. 36 comma 2 per il Lotto 1 Carni e 

pollame, lotto 2 olio extra vergine d’oliva, Lotto 3 pasta all’uovo e Lotto 4 prosciutto 

crudo, prevedendo importi presunti per ogni lotto non superiori ad €.40.000,00;  
- lettera invito alle ditte che abbiano manifestato interesse all’affidamento con allegato 

capitolato speciale per ogni lotto e richiesta di offerta economica basata su criterio del minor 
prezzo rispetto ai prezzi unitari a base d’asta stabiliti dall’ente; 

 
PRESO atto che, per la valutazione delle offerte, sono stati predisposti appositi elenchi, dettagliati per 
qualità e quantità, delle derrate alimentari necessarie per sopperire al fabbisogno per i periodi 

suddetti, dove è richiesto ai fornitori di presentare offerte di prezzi unitari (per ogni singolo prodotto) 
a ribasso rispetto ai prezzi a base d’asta, che sono quelli risultanti dall’aggiudicazione dei precedenti 

appalti; 
 
VISTI i CIG rilasciati per i vari lotti dall’ANAC; 

 
VISTI gli allegati schemi di lettera d’invito a presentare l’offerta, il capitolato speciale contenente le 

condizioni dell’appalto per ogni lotto, gli elenchi per le quantità dei prodotti da acquistare, distinti per 
scuola, con i prezzi a base d’asta per ogni singolo prodotto, su cui si chiede offerta a ribasso; 
 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s. m. e i.; 
 

D E T E R M I N A 

 
1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 56 del 20-06-2017  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
2) Di procedere all’emanazione e pubblicazione all’albo pretorio on line comunale di un avviso 

di manifestazione di interesse per individuare le ditte da invitare alla procedura di affidamento 

ai sensi del D. LGS. n. 50 del 18/04/2016 art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 
50/2016;  

 
3) Di dare atto che gli affidamenti di prodotti a “km 0” sono articolati nei lotti seguenti:  
- Lotto 1 Carni e pollame                  CIG:  Z511F134B7 

- Lotto 2 olio extra vergine d’oliva  CIG:   Z101F134D8 
- Lotto 3 pasta all’uovo                     CIG:  ZC31F1350C 

- Lotto 4 prosciutto crudo                 CIG:  Z5A1F1352E 
 

4) Di approvare gli allegati schemi di lettera d’invito, il capitolato speciale contenente le 

condizioni dell’appalto per ogni lotto, gli elenchi per le quantità dei prodotti da acquistare, 
distinti per scuola, con i prezzi a base d’asta per ogni singolo prodotto, su cui si chiede offerta 

a ribasso; 
 

5) Di procedere successivamente all’invio delle lettere invito e dei relativi allegati unicamente 

alle ditte che abbiano manifestato il loro interesse a partecipare alle procedure per i singoli 
lotti entro i termini stabiliti;  

 
6) Di dare atto che l’aggiudicazione delle singole forniture in base alla distinzione di cui sopra, 

avverrà dopo attenta valutazione delle offerte che perverranno e dopo la verifica dei requisiti 

degli aggiudicatari.  
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

         F.TO     Dott. Luca Romagnoli 
 

 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 56 del 20-06-2017  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                   F.to  Dott. Trojani Fabio 
 

======================================================================= 
Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 
 

-  a  norma  dell'art. 151, comma 4: 
 
per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 
VISTO:  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    
      F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 
li, 20-06-2017 

 
======================================================================= 
La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs n. 267/2000). 
 

 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 29-09-2017 
 
li, 29-09-2017 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 
 

 

E' copia conforme all'originale. 

 
li, 29-09-2017                      

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         *F.to Dott. Trojani Fabio    
 

 
*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

======================================================================= 


